
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 443,532 286,266 157,266

1.교육비특별회계이전수입 443,452 286,266 157,186

1.교육비특별회계전입금수입 443,452 286,266 157,186

1.학교회계전입금 443,452 286,266 157,186

1.학교운영비전입금 280,095 286,266 -6,171
학교기본운영비 : (280,095,000원 × 1교) - 

286266000 =
-6,171,000

2.목적사업비전입금 163,357 0 163,357
(성립전)통학차량운영비 : 7,505,000원 × 1교 

=
7,505,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,500,000원 × 1

교 =
6,500,000

(성립전)진로교육활성화운영비 : 1,260,000원 

× 1교 =
1,260,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 28,415,000

원 × 1교 =
28,415,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 

2,756,000원 × 1교 =
2,756,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 6,992,000원

 × 1교 =
6,992,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 2,170,000원

 × 1교 =
2,170,000

(성립전)교과교실제운영비 : 19,916,000원 × 1

교 =
19,916,000

(성립전)교과교실제운영비 : (29,721,000원 × 

1교) - 19,916,000원 =
9,805,000

(성립전)혁신학교운영비 : 39,000,000원 × 1교

 =
39,000,000

(성립전)자유학기제운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)목공체험교실운영비 : 19,729,000원 ×

 1교 =
19,729,000

(성립전)육성종목운영비 : 3,780,000원 × 1교 

=
3,780,000

(성립전)육성종목동하계훈련비 : 1,128,000원 

× 1교 =
1,128,000

(성립전)금연실천학교운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

친환경농산물지원비 : 1,722,000원 × 1교 = 1,722,000

친환경쌀지원비 : 1,242,000원 × 1교 = 1,242,000

(성립전)주중스포츠강사인건비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 960,000원 × 

1교 =
960,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 317,000원

 × 1교 =
317,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지원비 :

 960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 3,200,000원 × 

1교 =
3,200,000

2.기타이전수입 80 0 80
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1.학교회계간이전수입 80 0 80

1.기타학교회계전입금 80 0 80

1.기타학교회계전입금 80 0 80교생실습비 : 80,000원×1명= 80,000

2.자체수입 130,253 122,673 7,580

1.학부모부담수입 129,133 121,673 7,460

1.수익자부담수입 129,133 121,673 7,460

1.급식비 89,623 89,623 0

1.급식비 89,623 89,623 0

2.방과후학교활동비 7,460 0 7,460

1.방과후학교활동비 7,460 0 7,460
(성립전)방과후학교운영비지원금(교육청) : 

6,500,000원×1교=
6,500,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 960,000원

×1교=
960,000

3.현장체험학습비 11,220 11,220 0

1.현장체험학습비 11,220 11,220 0

4.졸업앨범대금 2,300 2,300 0

1.졸업앨범대금 2,300 2,300 0

5.교복구입비 18,530 18,530 0

1.교복구입비 18,530 18,530 0

2.행정활동수입 1,120 1,000 120

1.기타행정활동수입 1,120 1,000 120

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 120 0 120

1.기타행정활동수입 120 0 120폐유수거비수입 : 20,000원×6회= 120,000

3.기타수입 28,239 10,000 18,239

1.전년도이월금 28,239 10,000 18,239

1.순세계잉여금 28,239 10,000 18,239

1.순세계잉여금 28,239 10,000 18,239

1.순세계잉여금 28,239 10,000 18,239순세계잉여금 : 18,239,000원×1식= 18,239,000
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